Quid? nonne in triduo monumentum perfici possit? Im-  
mo lege Atheniensium , cuius CICERO in secundo de Le-  
gibus libro capite XXVI. meminit , cautum erat: *ne quis  
sepulchrum faceret operosius, quam quod decem homines ef-  
fecerint triduo.* Cum itaque monumentum in triduo per-  
fici posset, apud Athenienses etiam deberet, altius mihi  
videbatur repetenda ratio, quare VLPIANVS id fieri  
posse, negaret et hanc conditionem quasi impossibilem  
diceret? Primo quidem pristinum deorum cultum et  
mores Quiritium meditabamur, qui corpus demum nono  
die

## XIII

die solebant monumento inferre, quo sacrum nouemdia-  
le peragebatur, vt SERVIVS ad Virgilium notauit.  
Nempe dies septem corpus domi afferuabatur, octauo  
die funus procedebat et rogus incendebatur, nono sepe-  
liebatur. Consideranti ergo haec primum mihi in men-  
tem veniebat, intra triduum sepelire, nefarium facinus  
fuisse atque ob eam causam bonis moribus, imo pietati,  
contrariam VLPIANO visam fuisse commemoratam con-  
ditionem: *Si monumentum post mortem testatoris in tri-  
duo proximo mortis eius fecisset.* Credebam igitur, totam  
illam rem veterem deorum cultum redolere, parumque  
aberat, quin laudatam VLPIANI legem inter paganizan-  
tes referrem, de quibus KESTNER Rintelensis profes-  
sor libellum academicum scripsit. Facile autem, si,  
vt mihi videbatur, iuri sacro contraria conditio fuisset,  
ratio reddi poterat, quare illa quasi impossibilis euanesce-  
re debeat. Attamen re accuratius perpensa, quam con-  
ceperam, me nullo modo pudet sententiam mutare. Pri-  
mo enim monumentum facere, non est sepelire; deinde,  
si iuri sacro et bonis moribus aduersaretur haec conditio,  
non QVASI impossibilem dixisset VLPIANVS, sed pla-  
ne impossibilem. *L. 15 ff. de condit. instit.* Neque iusto-

## XIIII

rum solennitas et sacer mos hoc exigere, vt, quo die quis sepeliretur eodem et monumentum heres perficeret.  
*L. vlt. ff. de mort. infer.* Nam recte reliquae hominis etiam in momentum coeptum inferuntur, neque aliquid impedit, quo minus id postea perficiatur. Si itaque haec vera non est, quam initio imaginabar, ratio, quare conditio, qua quis intra triduum monumentum facere iussus est, quasi impossibilis evanescat, quam tandem huius rei causam proferemus? Non aliam fane, nisi quod conditiones difficiles impossibilibus anumerandas iurisconsulti veteres existimauerunt, quod quidem **V L P I A N V S** satis innuit, cum non impossibilem hanc conditionem dicit, sed **Q V A S I** impossibilem. Memorabilis ergo haec lex et potissimum notanda pragmaticis, qui negant difficiles conditiones easque potestatiuas pro non adiectis impossibilibusque haberi, cui sententiae suae in  
*L. 4. §. 1. ff. de statu lib. praesidium* quaerunt, quae tamen lex, quod volunt, non exacte probat. Contra nos ex illo **V L P I A N I** dicto in *L. 6. ff. de condit. institut.* difficiles conditiones, quoniam proxime ad impossibiles accedunt, non adiectas putabimus. Quae cum ita sint, heredem ita institutum: si orationem dominicam obolo inscripserit,

non

## XV

non dubitamus hereditatem non impleta conditione naētūrum esse, etiamsi hoc, quod iniunctum erat, fieri posse, artifices factō ostenderint, qui etiam HOMERI carmina nuci incluserunt. Quoniam tamen, si non omnibus, tamen plerisque hominibus, impossibilis est huiusmodi conditio, dicamus eam aliasque huius generis in legatis et hereditatibus pro non adiectis haberi.

\* \* \*

**I**am vero manum de legum difficiliorum tabulis eo lūbentius subtrahimus, quo magis grauatim in tanta animi dissipatione, qua disturbabamur, admouimus. Cogebamur tamen nostris moribus et consuetudini scholasticae, quae argumentum eruditum in omni prolusione exigit, satisfacere. Nam sine hac in IOHANNIS GODFREDI BAVERI commemoratione ac laude toti versari maluissemus, quem, quoniam vix aliud illustrius assiduitatis et honestatis exemplum, quotidie cogitamus. Sed huius venerationis nostrae et pietatis documenta luculentiora edet publica parentatio, quam die secunda Martii, qua ille mortuus est anno superiori, successor

in

XVI

in officio ipse Ordinarius CAROLVS FERDINANDVS  
HOMMEL in auditorio Petrino hora IX. peraget.  
Rogamus igitur, quoniam orator ille noster hoc tempore  
Academiam ipse moderatur, EXRECTOREM MA-  
GNIFICVM, deinde etiam ILLVSTRISSIMOS CO-  
MITES ET VTRIVSQVE VNIVERSITATIS PRO-  
CERES ATQVE CIVES, vt illo die, qui Veneris  
est, nobiscum vale vltimum defuncto dicant, ne, quem  
vivum amare ac venerari professi sunt, mortuum desti-  
tuisse videantur.

226,26